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Maximum : 100 marks 

Time : 1
2
1  hours 

1. The monthly statement of Fine in Form No. 2 is prepared by : 

(A) District Judge 

(B) Any court subordinate to District Court 

(C) Treasury Officer 

(D) Accountant General 

SlLrU jÒ¡ 2&¤ k]u-pORa Nkf]-oLy SðãVRo£V  fáL-rL-¨]-p-fV :   

(A)  ̂ ]sæL ^cV-^] 

(B) ^]sæL SWLa-f]¨V W}u]-sOç JRf-Ë]sOU SWLa-f]  

(C) Naxr] KLl}y¡ 

(D) A¨Tº£V ^jr¤ 

2. The refund of Judicial Deposit will lapse in : 

(A) One Year (B) Three Years  

(C) Five Years (D) Will not lapse 

^Oc}x|¤ j]Sƒ-k¾]R£ r}lºV ———— v¡x-¾]-jOç]¤  WLs-z-q-e-RÕ-aOU.   

(A)  KqO v¡xU (B) oPÐO v¡xU 

(C) AμV v¡xU (D) WLs-z-q-e-RÕ-a]-sæ 

3. The rate of penal interest for non utilisation of tour advance is : 

(A) 6% (B) 12% 

(C) 18% (D) 24% 

aP¡ Ac~L¢yV Dk-SpL-Y]-¨L-¾-f]R£ k]u  ks]w  j]q¨V  :   

(A) 6% (B) 12% 

(C) 18% (D) 24% 
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4. Which of the following allowance will not exempt from attachment by order of a Court? 

(A) House rent allowance (B) Travelling allowance 

(C) City compensatory allowance (D) Dearness allowance 

 fLRu-Õ-r-pO-Ð-vp]¤  JfV Asv¢yLeV KqO SWLa-f]-pORa D¾-q-v]-sPRa  

AãL-\ÿVRo£]¤ j]ÐV  Ku]-vL-¨-RÕ-aL-¾-fV? 

(A)  nvj vLaW Asv¢yV (B) pLNfL Asv¢yV 
(C) y]ã] SWLÒ¢Sy-ãr] Asv¢yV (D) c]p¢jyV Asv¢yV 

5. In a percentage rate contract extra item shall be carried out at : 

(A) Agreed rate (B) Scheduled rate 

(C) Rate approved by PWD (D) None 

KqO wf-oLjj]q-¨]-sOç WqLr]¤ Ai]W CjU fLRu-Õ-r-pOÐ JfV j]q-¨O-Wt]¤  

 ja-ÕL-¨OU?    

(A)  AUY}-W-q]\ÿ j]q¨V  

(B) Rxc|P¥ R\pÅ j]q-¨V 

(C) RkLfO-o-qL-o¾V vWOÕV AUY}-W-q]\ÿ j]q-¨V 

(D) KÐO-o]-sæ 

6. The interest of advance sanctioned to Government servant shall recover : 

(A) From the beginning of repayment 

(B) At equal rate of principal and interest 

(C) After the repayment of Principle 

(D) As per the wish of the Government servant 

y¡¨L¡ DSh|L-Y-òjV AjO-v-h]\ÿ Ac~L¢y]R£ ks]w v}Rº-aO-¨O-ÐfV  :   

(A)  f]q]-\ÿ-av]R£ fOa¨U oOf¤ 

(B) oPs-i-jvOU ks]-wpOU fOs| j]q¨]¤ 

(C) Nk]¢y]Õ]¤ f]q]-\ÿ-a-\ÿ-f]-jO-Sw-xU 

(D) y¡¨L¡ DSh|L-YòR£ BNY-z-Nk-WL-qU 
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7. The Grant in aid sanctioned to a Non Government Organisation is open to audit by 
Accountant General if the grant amount exceeds : 

(A) Rs. 5 Lakhs (B) Rs. 10 Lakhs 

(C) Rs.25 Lakhs (D) No limit 

KqO y¡¨L-q]-fq òLk-j-¾]jV  AjO-v-h]-\ÿ]-ŸOç yzLp ijU NYL£V fOW-Sp¨L¥ 

 —————— Ai]-WoL-ReË]¤ A¨Tº£V ^j-r-¤ KLc]-ã]jV v]Si-poLeV.   

(A) qP. 5 sƒU (B) qP. 10 sƒU 

(C) qP. 25 sƒU (D) kq]-i]-p]-sæ 

8. Which of the following is not included in ordinary revenue? 

(A) Loan (B) Tax 

(C) Fine (D) Fee 

fLRu-Õ-r-pO-Ð-vp]¤ JfLeV yLiL-qe vqO-oL-j¾]¤ D¥RÕ-aL-¾-fV? :  

(A)  vLp× (B) j]WO-f] 
(C) k]u (D) l}yV 

9. The General Principle of expenditure from public fund is based on : 

(A) Proper sanction (B) Proper Budget Appropriation 

(C) Both (A) and (B) (D) None 

RkLfO-j]-i]p]¤ j]ÐOç R\sv]R£ RkLfO-vLp ff~U fLRu-Õ-r-pO-Ð-vRp Aa]-òL-j-oL 

¨]-pO-ç-fL-eV : 

(A)  wq]-pLp AjO-o-f] (B) wq]-pLp m^ãV v]z]-fU 
(C) (A), (B) Cv qºOU (D) KÐO-o-sæ 

10. Who among the following is not a participant in the process of Review of Budget? 

(A) Estimate Committee (B) Public Accounts Committee 

(C) Accountant General (D) None 

m^ãV kOj@-k-q]-SwL-ijL NkNW]-pp]¤ kRË-aO-¨L-¾v¡ fLRu-Õ-r-pO-Ð-vq]¤ BqL-eV?  

(A)  Ið]-SoãV WÚ]-ã] (B) kmæ]-WV A¨TºVyV WÚ]-ã] 

(C) A¨Tº£V ^jr¤ (D) KÐO-o-sæ 
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11. The Audit Report on Public Account prepared by Accountant General is examined by : 

(A) Estimate Committee (B) Public Accounts Committee 

(C) Committee on Public undertaking (D) All 

A¨Tº£V ^jr¤ fáL-rL-¨]p kmæ]WV A¨Tº]Rj-¨O-r]-\ÿOç KLc]ãV r]SÕL¡ŸV kq]-SwL-
i]-¨O-ÐfV :   

(A)  Ið]-SoãV WÚ]-ã] (B) kmæ]WV A¨T-ºVyV WÚ]-ã] 

(C) kmæ]WV Aº¡Sa-¨]UYV WÚ]-ã] (D) IsæLU 

12. The Contingency Fund is administered by : 

(A) Governor (B) Finance Department 

(C) Accountant General (D) President of India 

BW-yÜ]W j]i] j]p-NÍ]-¨O-ÐfV : 

(A)  Yv¡¹¡ (B) ijWLq| vWO-ÕV 

(C) A¨Tº£V ^jr¤ (D) CÍ|¢ Nky]c£V 

13. Reappropriation of Fund between minor head is done by : 

(A) Accountant General (B) Head of Department 

(C) Finance Department (D) Administrative Department 

RRoj¡ RzcV  fÚ]-sOç  lº]R£ kOj¡v]-j]-SpLYU  ja-¾O-Ð-fV : 

(A)  A¨Tº£V ^jr¤ (B) vWOÕO SoiL-v] 

(C) ijWLq| vWO-ÕV (D) nqe vWO-ÕV 

14. Resumption of Fund means : 

(A) Transfer of appropriation from one unit to another 

(B) Obtaining additional appropriation 

(C) Withdrawal of appropriation found to be in excess of requirement 

(D) None 

lºV kOj@-qL-qU-n]-¨OW IÐ-f]j¡ÀU : 

(A)  KqO pPe]ã]¤ j]ÐV oRãL-Ð]-Ss-¨Oç v]j]-SpLY RRWoL-ãU 

(B) Ai]W v]z]fU SjaO-W 

(C) v]j]-SpL-Y¾]R£ k]¢v-s]¨¤ Bv-w|-W-f-Sp¨L¥ WPaO-f-sL-ReÐV  
WRº-¾] 

(D) KÐO-o-sæ 
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15. Number of members of Public Accounts Committee is : 

(A) 7 (B) 9 

(C) 11 (D) 13 

kmæ]WV A¨TºVyV WÚ]-ã]-p]Rs AUY-°-tORa I¹U  : 

(A) 7 (B)  9 
(C) 11 (D) 13 

16. In general a sanction for a fresh charge will lapse in ___________ year. 

(A) 1 Year (B) 2 Year 

(C) 3 Year (D) No time limit 

RkLfO-vLp] KqO kOf]p \L¡²]-jOç AjO-of] ————  v¡x¾]¤ WLs-z-q-e-RÕ-aOU. 

(A) 1 v¡xU (B) 2 v¡xU 

(C) 3 v¡xU (D) yo-p-k-q]i] Csæ 

17. Which of the following is not coming under the Standard of Financial Propriety? 

(A) Money indisputably payable by Government at one time or other should not, as 
far as possible, be left unpaid 

(B) Public money should not be utilised for the benefit of a particular person or 
section of a Community 

(C) The expenditure should not be prima facie more than the occasion demands 

(D) None 

fLRu-Õ-r-pO-Ð-vp]¤ JfLeV yLÒ-¾]W Da-o-ò-f-pORa oLj-h-¼-¾]jV W}u]¤  

 vqL-¾-fV? 

(A)  KqO yo-p¾V ARsæË]¤ oRãLqO yo-p¾V y¡¨L¡ jSäº keU Wu]-pO-ÐNf 

Aa-àLRf v]aL¢ kLa]-sæ 

(B) RkLfO-keU KqO NkSf|W v|©]-pOSaSpL yoPz-¾]Rs KqO v]nL-Y-¾]-R£SpL 

NkSpL-^-j-¾]-jLp] v]j]-SpL-Y]¨L¢ kLa]-sæ 

(C) R\svV Nkgo-hQ-ì|L yÎ¡n c]oL£]Sj-¨LtOU WPaO-f-sL-p]-q]-¨-qO-fV 

(D) KÐO-o-sæ 
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18. The period of limitation of pensionary claims is : 

(A) 2 Years (B) 3 Years 

(C) 5 Years (D) 12 Years 

Rk¢x¢ RWæp]-oO-W-tORa kq]-i] : 

(A) 2 v¡xU (B) 3 v¡xU 

(C) 5 v¡xU (D) 12 v¡xU 

19. The sale proceeds of Government Publication shall be fixed at ___________ percent above the 
cost price. 

(A) 25% (B) 50% 

(C) 60% (D) 100% 

y¡¨L¡ Nky]-È}-W-q-e¾]R£ v]¤Õj vqO-oLjU  R\svV v]s-Sp¨L¥  ————— 

wf-oL-joLp] j]ép]-¨OU. 

(A) 25% (B) 50% 

(C) 60% (D) 100% 

20. The article in Kerala Financial Code directing the authority which passes an order affecting 
the personal emoluments, leave, posting etc. of a Gazetted Officer to communicate a copy of 
such order to Accountant General is : 

(A) 43 (B) 45 

(C) 48 (D) 49 

KqO Yy-ãcV KLl}-y-rORa v|©]-Yf Svfj°¥, s}vV, j]p-ojU oOf-sL-p-vRp mLi]-

¨OÐ D¾-qvV kOr-RÕ-aO-v]-¨OÐ ASfL-r]-ã]¨V A¾qU D¾-qv]R£ kW¡ÕV A¨Tº£V 

^j-r-s]Rj Ar]-p]¨L¢ j]¡SÇ-w]-¨OÐ SWqt l]jL¢x|¤ SWLc]Rs B¡Ÿ]¨]¥ BeV :  

(A) 43 (B) 45 

(C) 48 (D) 49 
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21. Accountant General send draft paragraph of his Audit Report to : 

(A) Finance Secretary 

(B) Secretary of the Administrative Department 

(C) Head of Department 

(D) All 

A¨Tº£V ^j-r-¤ fR£  KLc]ãV r]SÕL¡Ÿ]R£ NcLlV-ãV  Ap-àO-ÐfV :  

(A)  ij-WLq| vWO-Õ]jV 

(B) nqe vWOÕV RyNW-Ÿ-r]àV 

(C) vWOÕV SoiL-v]àV 

(D) IsæL-v-¡¨OU 

22. The term of Estimate Committee is : 

(A) Two Years (B) Three Years 

(C) Four Years (D) Five Years 

Ið]-So-ãV WÚ]-ã]-pORa WLsL-vi] : 

(A)  qºV v¡xU (B) oPÐV v¡xU 

(C) jLsV  v¡xU (D) AμV v¡xU 

23. Supplementary Grant is authorised by : 

(A) Legislature (B) Finance Department 

(C) Administrative Department (D) Accountant General 

ykæ]Ro£r] NYL£]jV Ai]-WLqU j¤WO-Ð-fV : 

(A) j]p-o-j]¡ÚL-ey-n (B) ij-WLq| vWO-ÕV 

(C) nqe vWO-ÕV (D) A¨Tº£V ^jr¤ 

24. Decretal claims are related to : 

(A) Court (B) Revenue Department 

(C) Refund of Revenue (D) None 

c]NW}ã¤ RWæp]-oOW¥  ————— oLp] mÌ-RÕ-Ÿ]-q]-¨O-ÐO. 

(A)  SWLa-f] (B) rvj|P vWO-ÕV 

(C) rvj|P r}l-ºV (D) KÐO-o-sæ 
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25. In a parliamentary system of Government, control over public expenditure is exercised by : 

(A) Legislature (B) Executive 

(C) Audit (D) All 

KqO kL¡sRo£r] nqe yUv]-iL-j¾]¤ RkLfO-\]-s-vO-W-tORa j]p-NÍeU ja-Õ]-sL- 
 ¨O-ÐfV :  

(A)  j]p-o-j]¡ÚL-ey-n (B) IWõ]-W|P-Ÿ}-vV 

(C) KLc]-ãV (D) IsæL-v-qOU 

26. Standards of Financial Propriety are given in : 

(A) Kerala Budget Manual (B) Kerala Financial Code  

(C) Kerala Treasury Code (D) Kerala Account Code 

yLÒ-¾]W Da-o-ò-f-pORa oLj-h-¼°¥ j¤W]-p]-q]-¨O-ÐfV —————— sLeV. 

(A)  SWqt m^-ãV oLjOv¤ (B) SWqt l]jL¢x|¤ SWLcV  
(C) SWqt Naxr] SWLcV (D) SWqt A¨TºV SWLcV 

27. Claim of Travelling Allowance become due for payment : 

(A) Immediately after the date of travel 

(B) Immediately after the close of the month in which the journey performed 

(C) Before the journey 

(D) None 

pLNfL Asv¢yV RWæp]U Aa-Sà-ºfV : 

(A)  pLNf R\pÅ f}á-f]¨V RfLŸO k]ÐL-Rs 

(B) pLNf ja-¾]p oLyU Av-yL-j]-\ÿ-f]jV RfLŸO-k]-ÐL-Rs 

(C) pLNfàV oOÒV 

(D) KÐO-o-sæ 

28. Centage charge is levied for the cost of : 

(A) Establishment (B) Tools 

(C) Plants (D) All 

fLRu-Õ-r-pOÐ JfV R\s-vOW¥¨LeV RyS£^V \L¡²V CTaL-¨O-Ð-fV? 

(A) IðL-mæ]xVRo£V (B) aP¥yV 

(C) kæL£OW¥ (D) IsæLU 
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29. Public account of state is created under the Article ___________ of Constitution of India. 

(A) Art. 90 (B) Art. 266 

(C) Art. 267 (D) None 

CÍ|¢ nq-e-Z-a-j-pORa —————— B¡Ÿ]¨]¥ NkWLqoLeV yUòL-j¾]R£ RkLfO 

A¨TºV  DºL-¨]-p]-q]-¨O-Ð-fV. 

(A) B¡Ÿ]¨]¥ 90 (B) B¡Ÿ]¨]¥ 266 

(C) B¡Ÿ]¨]¥ 267 (D) KÐO-o-sæ 

30. Remission of revenue means : 

(A) Abandonment of claims by department 

(B) Abandonment of claims of revenue arising from taxation law 

(C) Forsaking of recovery of overpayment 

(D) All of the above 

vqO-oLjU Ku]-vL¨¤ A¡À-oL-¨O-Ð-fV :   

(A)  vWOÕV RWæp]-oOW¥ Ku]-vL-¨O-W 

(B) j]WOf] j]p-o¾]¤ j]ÐV DºL-WOÐ vqO-oLj¾]R£ RWæp]-oOW¥ DSk-ƒ]-¨O-W 

(C) Ai]-W-keU v}Rº-aO-¨O-ÐfV DSk-ƒ]¨¤ 

(D) So¤Õ-r-´-v-Rp-sæLU 

31. The rule regarding remittance of public money into Government Account is given in : 

(A) Art. 4 KFC Vol I (B) Art. 5 KFC Vol I 

(C) Art. 7 KFC Vol I (D) None 

 RkLfO-keU y¡¨L¡ A¨Tº]Ss¨V Ap-àO-ÐfV yUm-Ì]\ÿ j]poU 

 j¤W]-p]-q]-¨O-ÐfV :   

(A) B¡Ÿ]¨]¥ 4 RWI-lVy] vLs|U I (B) B¡Ÿ]¨]¥ 5 RWI-lVy] vLs|U I 

(C) B¡Ÿ]¨]¥ 7 RWI-l]y] vLs|U I (D) KÐO-o-sæ  
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32. The maximum time limit for applying refund of revenue to be sanctioned ex-gratia is : 

(A) One Year (B) Two Year 

(C) Three Year (D) Five Year 

 IWõV-SNYx| AjO-v-h]-S¨º vqO-oL-j¾]R£ r}lºV ASk-ƒ]-¨O-Ð-f]-jOç kq-oL-vi]  

yo-p-k-q]-i] :    

(A) KqO v¡xU (B) qºV v¡xU 
(C) oPÐO v¡xU (D) AμV v¡xU 

33. Interim arrangement for drawing money from Consolidated Fund before passing the  
Budget is : 

(A) Vote on Account (B) Demand for Grant 

(C) Appropriation Bill (D) None 

m^ãV kLôL-¨O-Ð-f]jV oOÒV yμ]f j]i]p]¤ j]ÐV keU IaO-¨O-Ð-f]-jOç Ca-¨Ls 

 NWo}-W-qeU  :   

(A)  A¨Tº]¤ SvLŸO R\áO-W (B) NYL£V Bv-w|-RÕ-aO-W 

(C) v]j]-SpLY m]¤ (D) KÐO-o-sæ 

34. The unit of appropriation is : 

(A) Major Head (B) Minor Head 

(C) Detailed Head (D) Sub Head 

ASNkLNk]SpxR£ pPe]-ãV :   

(A)  So^¡ RzcV (B) RRoj¡ RzcV 
(C) c}Rãp]¤cV RzcV (D) ymV RzcV 

35. Warning Slip is issued by : 

(A) Accountant General (B) Head of Department 

(C) Treasury Officer (D) Finance Department 

vLe]UYV yæ]ÕV j¤WO-Ð-fV :   

(A) A¨Tº£V ^jr¤ (B) vWOÕO SoiL-v] 

(C) Naxr] KLl}y¡ (D) ij-WLq| vWO-ÕV 
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36. The Demand for Grant is passed : 

(A) Before the presentation of Budget (B) After the presentation of Budget 

(C) After passing the Budget (D) In the middle of the Financial Year 

ij-y-zL-p-¾]-jOç Bvw|U kLôL-¨O-ÐfV  :   

(A) m^ãV Av-f-q]-Õ]-¨O-Ð-f]jV oOÒV (B) m^ãV Av-f-q]-Õ]-\ÿ-f]-jO-Sw-xU 
(C) m^ãV kLôL-¨]p SwxU (D) yLÒ-¾]W v¡x¾]R£ oi|¾]¤ 

37. The reconciliation of accounts is done with the accounts of : 

(A) Accountant General  

(B) Drawing and Disbursing Officer 

(C) Treasury Officer  

(D) All 

————— R£ A¨TºOWtOoLpLeVV  A¨T-ºOWtORa AjO-q-ÆjU ja¨OÐfV.   

(A)  A¨Tº£V ^jr¤ 

(B) SNcLp]UYV B¢cV c]yVm¡y]UYV KLl}y¡ 

(C) Naxr] KLl}y¡ 

(D) IsæL-v-qOU 

38. As per Kerala Budget Manual the following items are excluded from appropriation Control : 

(A) Salary (B) Wages 

(C) Pension (D) All 

 SWqt m^ãV oLjOv¤ AjO-y-q]\ÿV fLRu-Õ-r-pOÐ Cj°¥ v]j]-SpLY j]p-NÍ-e¾]¤ 

j]ÐV Ku]-vL-¨]-p]-q]-¨O-ÐO :   

(A)  wÒ-tU (B) Svf-jU 

(C) Rk¢x¢ (D) IsæLU 

39. The detailed Head of salary expenses is : 

(A) 1 (B) 2 

(C) 3 (D) 5 

wÒt R\sv]R£ c}RãpV¤cV RzcV BeV :   

(A) 1 (B) 2 

(C) 3 (D) 5 
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40. The number of main divisions of Consolidated Fund is : 

(A) 2 (B) 3 

(C) 4 (D) 5 

W¦SyL-t]-Sc-ãcV lº]R£ NkiLj c]v]-x-jO-W-tORa I¹U :   

(A) 2 (B) 3 

(C) 4 (D) 5 

41. Which of the following item will not come under the Detailed Head Office Expenses : 

(A) Furniture (B) Taxes 

(C) Postage (D) Telephone Charges 

fLRu-Õ-r-pO-Ð-vp]¤ JfLeV c]Rãp]¤cV RzcV KLl}yV R\s-vOW¥¨V W}u]¤ 

 vqL-¾-fV?   

(A)  l¡e]-\ÿ-rOW¥ (B) j]WO-f]W¥ 

(C) fkL¤ (D) Ras]-SlL¦ \L¡²OW¥ 

42. What is the interim provision to sanction fund to meet an urgent need on the “New Services”, 
that cannot be put off till the supplementary grant is obtained? 

(A) Advance from Consolidated Fund (B) Advance from Contingency Fund 

(C) Reappropriation of Fund (D) None 

 ykæ]Ro£r] NYL£V sn]-¨O-Ð-fO-vRq oLã]-vàL¢ Wu]-pL¾ ‘‘kOf]p Syv-j-°-tORa’’ 
Aa]-p-Í]q Bvw|U j]r-Sv-ãO-Ð-f]jV lºV AjO-v-h]-¨O-Ð-f]-jOç Ca-¨Ls v|vò  

IÍL--eV?    

(A)  yμ]-f-j]-i]p]¤ j]ÐOç Ac~L¢yV  

(B) BW-yÜ]W j]i]p]¤ j]ÐOç Ac~L¢yV 

(C) lºV kOj¡v]-j|-y]¨¤ 

(D) KÐO-o-sæ 

43. Government Account means : 

(A) Consolidated Fund Account (B) Contingency Fund Account 

(C) Public Account (D) Total of (A), (B) and (C) 

y¡¨L¡ A¨TºV IÐL¤ :   

(A)  JW}-WQf lºV A¨TºV (B) BW-yÜ]W lºV A¨TºV 

(C) RkLfO A¨TºV (D) (A), (B), (C) RoL¾U 
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44. The main classes of Government Loans and Advances are given in : 

(A) Art. 232 KFC (B) Art. 238 KFC 

(C) Art. 240 KFC (D) None 

y¡¨L¡ vLp×-W-tO-RapOU Ac~L¢yO-W-tO-RapOU NkiLj WæLôOW¥ j¤W]-p]-q]-¨O-ÐfV :   

(A) B¡Ÿ]¨]¥ 232 RWIlVy] (B) B¡Ÿ]¨]¥ 238 RWIlVy] 

(C) B¡Ÿ]¨]¥ 240 RWIlVy] (D) KÐO-o-sæ 

45. The penal interest for defaulters of House Building Advance is : 

(A) 1% over and above the Interest (B) 2% over and above the Interest 

(C) 2.5% over and above the Interest (D) 6% over and above the Interest 

zTyV m]¤c]UYV Ac~L¢y]¤ v}uV\ vqO-¾O-Ðv¡¨Oç k]u ks]w :   

(A) 1%  ks]-w-pV¨V oOW-t]-sOU (B) 2%  ks]-w-pV¨V oOW-t]-sOU 

(C) 2.5% ks]-w-pV¨V oOW-t]-sOU (D) 6% ks]-w-pV¨V oOW-t]-sOU 

46. The procedures to be adopted for keeping M Book is given in : 

(A) Art.189 KFC (B) Art.190 KFC 

(C) Art.191 KFC (D) None 

IU mO¨V yPƒ]-¨O-Ð-f]jV y~}W-q]-S¨º ja-k-a]-NW-o°¥ j¤W]-p]-q]-¨O-Ð-fV :   

(A) B¡Ÿ]¨]¥ 189 RWIlVy] (B) B¡Ÿ]¨]¥ 190 RWIlVy] 

(C) B¡Ÿ]¨]¥ 191 RWIlVy] (D) KÐO-o-sæ 

47. Which of the following is not a Budgetary Stage? 

(A) Preparation of Budget (B) Passing of Budget 

(C) Review of Budget (D) None 

fLRu-Õ-r-pO-Ð-vp]¤ m^-ãr] Sð^V AsæL-¾fV JfL-eV?   

(A)  m^ãV fáLrL¨¤ (B) m^ãV kLôL¨¤ 

(C) m^ãV Av-SsL-W-jU (D) KÐO-o-sæ 
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48. GPF subscription from employees are credited in : 

(A) Revenue Account (B) Capital Account 

(C) Public Account (D) Public Debt 

^}v-j-¨Lq]¤ j]ÐOç ^].k].IlV. ymVNØ]kVx¢ RNWc]ãV R\áO-ÐfV :   

(A)  rvj|P A¨TºV (B) W|Lk]ã¤ A¨TºV 

(C) kmæ]WV A¨TºV (D) kmæ]WV RcãV 

49. The Schedule of recovery of interest bearing advance is : 

(A) Form 104 KFC (B) Form 106 KFC 

(C) Form 104 KTC (D) Form 106 KTC 

ks]w Aa-¨OÐ oO¢WP¡ r]¨-vr] Rxc|P-tL-eV :   

(A) SlLrU 104 RWIlVy] (B) SlLrU 106 RWIlVy] 

(C) SlLrU 104 RWã]y] (D) SlLrU 106 RWã]y] 

50. The maximum of amount of liability due from a Government servant dying in harness that 
can be written off is : 

(A) One Lakh (B) Two Lakhs 

(C) Three Lakhs (D) Five Lakhs 

KqO  y¡¨L¡ DSh|L-Yò¢ zL¡Rjô]¤ oq]¨OSÒL¥ IuOf]¾çLvOÐ kqoLvi] 

mLi|fpLeV  : 

(A)  KqO sƒU (B) qºV sƒU 

(C) oPÐV sƒU  (D) AμV sƒU 

51. All unclaimed revenue deposit will lapse in : 

(A) The close of a financial year (B) The close of two financial year 

(C) The close of three financial year (D) None 

RWæp]U R\áL¾ IsæL rvj|P j]Sƒ-k-°tOU WLs-z-q-e-RÕ-aO-Ð-fV :   

(A)  KqO yLÒ-¾]W v¡x¾]R£ Av-yL-jU 

(B) qºV yLÒ-¾]W v¡x¾]R£ Av-yL-jU 

(C) oPÐV yLÒ-¾]W v¡x¾]R£ Av-yLjU  

(D) KÐO-o]-sæ 



A DE-07/2023/002 
[P.T.O.] 

17

52. Approximate quantity of stores to be purchased during a certain period is mentioned in : 

(A) Rate Contract (B) Running Contract 

(C) Both (A) and (B) (D) None 

KqO j]é]f WLs-p-tv]¤ vLS°º SðLrO-W-tORa JW-Shw AtvV yP\]-Õ]-\ÿ]-q]-¨O-Ð-fV :   

(A)  SrãV  WqLr]¤ (B) r¹]UYV WqLr]¤ 

(C) (A), (B) Cv qºOU (D) KÐO-o-sæ 

53. Limited tender means : 

(A) Tender by advertisement 

(B) Tender by direct invitation to limited number of firms 

(C) Tender by invitation to one firm only 

(D) Direct purchase from Government Agencies 

s]o]ãcV Ra¢c¡ IÐL¤ :   

(A)  kq-y|-¾]-sPRa Ra¢c¡ 

(B) kq]-o]-f-oLp òLk-j°¥¨V Sjq]-ŸOç ƒe-¾]-sPRa Ra¢c¡ 

(C) KqO òLk-j-¾]-Ss¨V oLNfU ƒe]-\ÿO-RWLºV Ra¢c¡ 

(D) y¡¨L¡ J^¢y]-Wt]¤ j]ÐV Sjq]ŸV  vL°¤ 

54. In which of the following situation tenders shall not be rejected? 

(A) When tender is not signed by tenderer 

(B) When the tender is received after time 

(C) When the tender is not in the prescribed form 

(D) None 

fLRu-Õ-r-pOÐ JfV yLz-\-q|-°-t]-sLeV Ra¢c-rOW¥ j]q-y]¨L¢ kLa]-sæL-¾-fV?   

(A)  Ra¢c-r¡ KÕ]-Ÿ]-RsæË]¤ 

(B) yo-p-¾]jV SwxU Ra¢c¡ sn]-¨OSÒL¥ 

(C) Ra¢c¡ j]¡Ç]ì SlLr¾]s-RsæË]¤ 

(D) KÐO-o-sæ 
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55. Certificate of reconciliation is prepared by : 

(A) Chief Controlling Officer  

(B) Subordinate Controlling Officer 

(C) Drawing and Disbursing Officer  

(D) Treasury Officer 

r}W-¦-y}-s]-Spx¢ y¡Ÿ]-l]-¨ãV fáL-rL-¨O-Ð-fV :   

(A)  \}lV W¦-SNaL-t]UYV KLl}y¡ 

(B) ySmL¡c]-SjãV W¦-SNaL-t]UYV KLl}y¡ 

(C) SNcLp]UYV B¢cV c]yVSm¡y]UYV KLl}y¡ 

(D) Naxr] KLl}y¡ 

56. The travelling allowance claim will be rejected if it is not preferred within______ of the date 
on which it fell due. 

(A) Three months (B) One Year 

(C) Two Years (D) Three Years 

pLNfL Asv¢yV RWæp]U WOa]-ê]W vÐ f}á-f]-pORa —————— jOç]¤ oO¢Y-ej  

 j¤W]-p]-RsæË]¤  AfV j]q-y]-¨-RÕaOU.   

(A)  oPÐV oLyU (B) KqO v¡xU 

(C) qºV v¡xU (D) oPÐV v¡xU 

57. Who among the following is liable to pay excess amount drawn from Government account? 

(A) Drawing and Disbursing Officer  

(B) Countersigning Officer 

(C) Treasury Officer concerned  

(D) All 

fLRu-Õ-r-pO-Ð-vq]¤ B¡¨LeV y¡¨L¡ A¨Tº]¤ j]ÐV IaO¾ Ai]W fOW AaàL¢  

 mLi|ò¢?   

(A)  SNcLp]UYV B£V c]yVm¡y]UYV KLl}-y¡ 

(B) WTº¡ RRyj]UYV KLl}y¡ 

(C) mÌ-RÕŸ Naxr] KLl}y¡ 

(D) IsæL-v-qOU 
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58. The Article in Kerala Financial Code which explains the procedure to be adopted when an 
objection slip/audit notes from Accountant General is obtained : 

(A) Art. 60 (B) Art. 61 

(C) Art. 62 (D) Art. 63 

 A¨Tº£V ^j-rs]¤ j]ÐV KmV-^ƒ¢ yæ]ÕV/KLc]-ãV  SjLŸOW¥ sn]-¨OSÒL¥ y~}W-q]-

S¨º ja-k-a]-NW-o°¥ v]w-h}-W-q]-¨OÐ SWqt l]jL¢x|¢ SWLc]Rs B¡Ÿ]¨]¥ :   

(A) B¡Ÿ]¨]¥ 60 (B) B¡Ÿ]¨]¥ 61 

(C) B¡Ÿ]¨]¥ 62 (D) B¡Ÿ]¨]¥ 63  

59. Recoveries from Government servant for overpayment shall not ordinarily be made at a rate 
not exceeding : 

(A) 1/4th of pay (B) 1/3rd of pay 

(C) 1/2nd of pay (D) No limit 

 y¡¨L¡ ^}v-j-¨Lq]¤ j]ÐV Ai]W ke-o-aà¤ yLiL-q-e-Y-f]p]¤ —————

Wv]pL¾ j]q¨]¤ CTaL¨L¢ kLa]-sæ.   

(A) wÒ-t¾]R£ 1/4 nLYU (B) wÒ-t¾]R£ 1/3 nLYU 

(C) wÒt¾]R£ 1/2 nLYU (D) kq]i]p]sæ  

60. Which of the following is not true with respect to supernumerary post? 

(A) It is created by Government 

(B) The officer who is appointed in a supernumerary post has a lien on that post 

(C) The cadre strength of a post will not affect while creating a supernumerary post  

(D) The supernumerary post is permanent 

yPÕ¡ j|Po-rr] fØ]-W-pO-oLp] mÌ-RÕŸV fLRu-Õ-r-pO-Ð-vp]¤ JfLeV wq]-p-sæL-¾V?   

(A)  CfV y¡¨L¡ DºL-¨]pfL-eV 

(B) yPÕ¡ j|Po-rr] fñ]-W-p]-Ss¨V j]p-o]-¨-RÕ-aOÐ DSh|L-Y-òjV B fñ]-W-p]¤ 

Av-WL-w-oO-ºV  

(C) KqO yPÕ¡ j|Po-rr] fñ]W yQì]-¨OSÒL¥ KqO fñ]-W-pORa SWc¡ Ny›°V-¾V 

mLi]-¨]-sæ 

(D) yPÕ¡ j|Po-rr] fñ]W ò]q-oL-eV 
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61. The time limit for adjustment and presentation of final bill of temporary advance is : 

(A) Three months (B) Four months 

(C) Six months (D) One year 

 fL¤¨L-s]W Ac~L¢y]R£ AÍ]o m]¤ NWo}-W-q]-¨O-Ð-f]jOU Av-f-q]-Õ]-¨O-Ð-f]-jO-oOç 

yo-p-k-q]i] :   

(A)  oPÐO oLyU (B) jLsO oLyU 

(C) BrO oLyU (D) KqO v¡xU 

62. Unforeseen expenditure in a Government Office is met from : 

(A) Contingent expenses (B) Permanent advance 

(C) Temporary advance (D) None 

KqO YvR½£V KLl}-y]Rs ANk-f}-ƒ]f R\s-vOW¥ ————— j]ÐV WRº¾OÐO.   

(A) BW-yÜ]W R\s-vOW¥ (B) ò]q-oLp Ac~L¢yV  

(C) fL¤¨L-s]W Ac~L¢yV (D) KÐO-o-sæ  

63. Report of transfer of charge of a gazetted officer shall sent to : 

(A) Accountant General (B) Treasury officer concerned 

(C) Head of Department (D) All 

Yy-ãcV KLl}-y-rORa òs-oLã r]SÕL¡ŸV Ap-Sà-º-fV :   

(A) A¨Tº£V ^jr¤ (B) mÌRÕŸ Naxr] KLl}y¡ 

(C) vWOÕV SoiL-v] (D) IsæLv¡¨OU 

64. The rate of security deposit for store purchase is : 

(A) 1% (B) 2% 

(C) 5% (D) 8% 

SðL¡ vL°O-Ð-f]-jOç RyW|P-q]ã] RcSÕL-y]ãV j]q¨V :   

(A) 1% (B) 2% 
(C) 5% (D) 8% 
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65. Rate contract is settled by : 

(A) Head of Department  

(B) Departmental Purchasing Committee 

(C) Store Purchase Department  

(D) Finance Department 

j]q¨V WqL¡ f}¡ÕL-¨O-Ð-fV :   

(A)  vWOÕV SoiL-v]  

(B) c]ÕL¡ŸVRo£¤ k¡S\ÿ-põ]°V WÚ]-ã] 

(C) SðL¡ k¡S\ÿ-põV c]ÕL¡ŸVRo£V  

(D) ij-WLq| vWO-ÕV 

66. The rate of earnest money deposit for auction of unserviceable stores is : 

(A) 1% (B) 2% 

(C) 3%  (D) 5% 

Dk-SpL-Y-wP-j|-oLp SðLrO-W-tORa Sss-¾]-jL-pOç JeðV oe] RcSÕL-y]-ã]R£ j]q-¨VV  :   

(A) 1% (B) 2% 
(C) 3%  (D) 5% 

67. A muster roll means : 

(A) Initial record of labour employed each day on a work 

(B) Record of departmental material used in a work 

(C) Record of wages given to labours engaged in a work 

(D) None 

oð¡ SrL¥ IÐL¤ :   

(A) KqO S^Ls]p]¤ KLSqL h]v-yvOU S^Ls] R\áOÐ RfLu]-sL-t]-W-tORa NkLqUn 

RrS¨L¡cV  

(B) KqO S^Ls]p]¤ Dk-SpL-Y]-¨OÐ vWO-ÕO-fs yLo-NY]-W-tORa RrS¨L¡cV 

(C) KqO S^Ls]p]¤ J¡RÕ-Ÿ]-q]-¨OÐ RfLu]-sL-t]W¥¨V j¤WOÐ Svf-j¾]R£ 

RrS¨L¡cV 

(D) KÐO-o-sæ 
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68. Which of the following is not a method of execution of public work? 

(A) Lumpsum Contract (B) Scheduled Contract 

(C) Running Contract (D) Percentage Rate Contract 

 fLRu-Õ-r-pO-Ð-vp]¤ JfLeV RkLfO-Nkv¡¾-j°¥ j]¡vÿ-z]-¨O-Ð-f]-jOç KqO q}f]  AsæL-
¾-fV?    

(A)  sUkõU WqL¡ (B) Rxc|P¥ R\pÅ WqL¡ 

(C) Nkv¡¾j WqL¡ (D) wf-oLj j]q¨V WqL¡ 

69. The original record of actual measurement of a public work is : 
(A) Measurement Book (B) Muster Roll 
(C) Estimate (D) Contract Schedule 

KqO RkLfO-Nkv¡¾-j¾]R£ pgL¡À Atv]R£ pgL¡À SqXpLeV :   

(A)  Rox¡Ro£V kOñ-WU (B) oð¡ SrL¥ 

(C) Ið]-So-ãV (D) WqL¡ Rxc|P¥ 

70. The treasurer of charitable endowment is : 
(A) Finance Secretary  
(B) Examiner of Local Fund Accounts 
(C) Director of Treasuries  
(D) District Collector 

\Lq]-ãm]¥ I¢ScLvVRo£V  Naxr¡ BeV :   

(A)  ij-WLq| RyNW-Ÿ-r]  

(B) SsL¨¤ lºV A¨TºOW-tO-Ra- IWõL-o]j¡ 

(C) Naxr] cp-rW›¡  

(D) ^]sæL WtW›¡ 

71. The rules regarding the preparation, examination and consolidation of Budget estimate is 
given in : 

(A) Kerala Financial Code (B) Kerala Budget Manual 
(C) Kerala Treasury Code (D) Kerala Account Code 

m^ãV Ið]-SoãV fáL-rL¨¤, kq]-SwL-i-j, JW}-W-qeU IÐ]-v-pO-oLp] mÌ-RÕŸ  
 j]p-o°¥ D¥R¨Lç]\ÿ]q]¨OÐfV  ——————  sLeV.    

(A) SWqt l]jL¢x|¤ SWLcV (B) SWqt m^ãV oLjOv¤ 
(C) SWqt Naxr] SWLcV (D) SWqt A¨TºV SWLcV 
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72. The Audit report of accounts of State by Comptroller and Auditor General is examined by : 

(A) Public Accounts Committee  

(B) Estimate Committee 

(C) Local Fund Accounts Committee  

(D) None 

WU-SNaLt¡ B£V KLc]ã¡ ^j-rs]R£ yUòLj A¨TºOW-tORa KLc]ãV r]SÕL¡ŸV kq]-SwL- 

 i]-¨O-Ð-fV :   

(A)  kmæ]WV A¨TºVyV WÚ]-ã]  

(B) Ið]-So-ãV WÚ]-ã] 

(C) SsL¨¤ lºV A¨TºVyV WÚ]-ã]  

(D) KÐO-o-sæ 

73. The receipts under ‘Suspense’ is accounted in : 

(A) Revenue Account (B) Capital Account 

(C) Public Account (D) Public Debt 

’yRy×¢y]jV’  W}u]-sOç qy}fOW¥ We¨]RsaO¨OÐfV  :   

(A) vqO-oL-j A¨TºV (B) -oP-s-i-j A¨TºVV 

(C) RkLfO A¨TºV (D) RkLfO-W-aU 

74. Part III of Government Account is : 

(A) Consolidated Fund (B) Contingent Fund 

(C) Public Debt (D) Public Account 

YvR½£V A¨Tº]R£ kL¡ŸV III IÐfV  :   

(A)  W¦-SyL-t]-Sc-ãcV A¨TºV (B) Wº]^£V A¨TºV 

(C) RkLfO WaU (D) RkLfO- A¨T-ºV 
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75. As per Kerala Budget Manual the Section Receipt Head (Revenue Account) has divided into 
———————— sectors. 

(A) Two (B) Three 

(C) Five (D) Six 

SWqt m^ãV oLjOv¤ AjO-y-q]\ÿV Ryƒ¢ qy}fV RzcV (rvj|P A¨TºV) ————— 
v]nL-Y-°tLp] v]n-^]-\ÿ]-q]-¨O-ÐO.   

(A)  qºV (B) oPÐV 
(C) AμV (D) -B-rV  

76. Revised Budget Estimate is prepared : 
(A) Before the Financial Year (B) After the Financial Year 
(C) During the Financial Year (D) Any time 

kOfO-¨]p m^ãV Ið]-SoãV fáL-rL-¨O-Ð-fV :   
(A)  yLÒ-¾]W v¡x-¾]jO oOÒV (B) yLÒ-¾]W v¡x-¾]jO SwxU 

(C) yLÒ-¾]W v¡x-¾]¤ (D) ISÕL¥ Sve-Ro-Ë]-sOU 

77. Budget Estimate of new schemes are included in : 
(A) Part I Budget Estimate (B) Part II Budget Estimate 
(C) Appendix to Budget Estimate (D) None 

-kO-f]p kÈ-f]-W-tORa m^ãV Ið]-SoãV Cf]¤ D¥RÕ-aO-¾]-p]-ŸO-ºV :   

(A)  kL¡ŸV I m^ãV Ið]-So-ãV (B) kL¡ŸV II m^ãV Ið]-So-ãV 

(C)  m^ãV Ið]-So-ã]R£ AjO-m-ÌU (D) KÐO-o-sæ 

78. Which of the following does not include Budget document? 
(A) Annual Financial Statement  

(B) Detailed Budget Estimate of Revenue 

(C) Demand for Grant  

(D) None 

m^ãV ScLW|ORo£]¤ D¥RÕ-aL-¾fV fLRu- f-Ð-vp]¤ JfL-eV?   

(A)  vL¡x]W yLÒ-¾]W NkñL-v-j  

(B) vqO-oL-j¾]R£ v]w-h-oLp m^ãV Ið]-So-ãV 

(C) NYL£]jOç Bv-w|U 

(D) KÐO-o]-sæ 
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79. Which of the following is not among the five tier system of classification of Government 
Account? 

(A) Sector (B) Major Head 

(C) Minor Head (D) Division 

fLRu-Õ-r-pO-Ð-vp]¤ JfLeV YvR½£V A¨Tº]R£ v¡«}-W-q-e¾]R£ RRlvV ap¡ 
 y]ð¾]¤ D¥RÕ-aL-¾-fV?   

(A)  RyW›¡ (B) So^¡ RzcV  

(C) RRoj¡ RzcV (D) c]v]x¢ 

80. The Budget of a state shall pass before : 
(A) March 31st (B) April 30 

(C) July 31st (D) No time limit 

KqO yUòL-j¾]R£ m^ãV —————— oOÒV kLôL-¨-eU.   

(A)  oL¡\ÿV 31 (B) JNk]¤ 30 
(C)  ̂ PRRs 31 (D) yo-p-k-q]i] Csæ 

81. The rate of Earnest Money Deposit (EMD) that should be collected from Government 
Institution for supplying store is : 

(A) 1% (B) 2% 
(C) 2.5% (D) No EMD 

SðL¡ v]f-qeU R\áO-Ð-f]jV y¡¨L¡ òLk-j-°t]¤ j]ÐV SwX-q]-S¨-º JeðV oe] 
RcSÕL-y]ã]R£  (EMD)  j]q¨V   :   

(A) 1% (B) 2% 
(C) 2.5% (D) EMD Csæ  

82. The form in which details of pending Inspection Report by the Accountant General to be  
kept is : 

(A) Form 4 KFC (B) Form 4(a) KFC 
 (C) Form 4(b) KFC (D) Form 5 KFC 

A¨Tº£V ^j-rs]R£ f}¡ÕL-¨L¾ kq]-SwL-ijL r]SÕL¡Ÿ]R£ v]w-hLU-w°¥  
 yPƒ]-S¨º SlLrU :   

(A)  SlLrU 4 RWI-lVy] (B) SlLrU 4(a) RWI-lVy]  
(C)  SlLrU 4(b) RWI-lVy] (D) SlLrU 5 RWI-lVy] 
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83. Report of transfer of charge of Gazetted Officers is prepared in Form No : 

(A) Form 4 of KFC (B) Form 7 of KFC 
(C) Form 8 of KFC (D) None 

Yy-ãcV KLl}y¡oL-qORa òs-oLã r]SÕL¡ŸV fáL-rL-¨O-ÐfV —————— ¤ B-eV. 

(A) RWIlVy]pORa SlLrU 4 (B) RWIlVy]pORa SlLrU 7 

(C) RWIlVy]pORa SlLrU 8 (D) KÐO-o-sæ 

84. Report of transfer of charge of a gazetted officer shall be countersigned by a superior officer : 
(A) In all case of transfer of charges 
(B) When the officer is going on leave 
(C) If the charge report cannot signed conjointly by both relieved and relieving officer 
(D) None 

Yy-ãcV KLl}-y-rORa \Oofs RRWoLrOÐ r]SÕL¡Ÿ]¤ KqO DÐf DSh|L-Yò¢  
 If]¡KÕ]-a-eU :   

(A)  \L¡²OW¥ RRWoLãU R\áOÐ IsæL yLz-\-q|-°-t]-sOU 

(B) DSh|L-Yò¢ Av-i]p]¤ SkLWOSÒL¥ 

(C) \L¡²V r]SÕL¡Ÿ]¤ r]s}vV R\pÅ  DSh|L-Y-òjOU r]s}-v]UYV KLl}-yrOU KqO-o]\ÿV 
KÕ]aL¢ Wu]-pO-Ð]-RsæË]¤  

(D) KÐO-o]-sæ 

85. Stock account of furniture and stores are prepared in : 

(A) Form No.16 KFC (B) Form No.17 KFC 

(C) Form No.18 KFC (D) Form No.19 KFC 

l¡e]-\ÿ-rO-W-tO-RapOU SðLrO-W-tO-RapOU SðL¨V A¨T-ºV fáL-rL-¨O-ÐfV :   

(A) SlLrU 16 RWIlVy] (B) SlLrU 17 RWIlVy] 

(C) SlLrU 18 RWIlVy] (D) SlLrU 19 RWIlVy] 

86. Stores are issued on ———————— passed by authorised officer. 

(A) Receipt (B) Order 

(C) Indent (D) Acknowledgement 

AUY}-WQf DSh|L-Yò¢ kLôL-¨OÐ —————— sLeV SðLrOW¥ j¤WO-Ð-fV :   

(A) qy}fV  (B) KL¡c¡ 

(C) C¢c£V (D) AUY}-WL-qU 
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87. Register of immovable property is maintained in Form No : 

(A) Form 16 KFC (B) Form 23 KFC 
(C) Form 25 KFC (D) None 

òLvq vñO-¨-tORa q^]ð¡ kq]-kL-s]-¨O-ÐfV —————  SlLrU jÒ-r]-sL-eV.   

(A) SlLrU 16 RWIlVy] (B) SlLrU 23 RWIlVy] 

(C) SlLrU 25 RWIlVy] (D) KÐO-o-sæ 

88. Rules regarding recovery of income tax is given in : 

(A) Art. 33 KFC (B) Art. 62 KFC 

(C) Art. 89(1) KFC (D) Art. 89(2) KFC 

BhL-p-j]-WOf] v}Rº-aO¨¤ yUm-Ì]-\ÿ j]p-o°¥ j¤W]-p]-q]-¨O-ÐfV ————  sLeV.   

(A) B¡Ÿ]¨]¥ 33 RWIlVy] (B) B¡Ÿ]¨]¥ 62 RWIlVy] 

(C) B¡Ÿ]¨]¥ 89(1) RWIlVy] (D) B¡Ÿ]¨]¥ 89(2) RWIlVy] 

89. The annual closing balance certificate of advance shall be sent to Accountant General before : 

(A) April 15 (B) May 15 

(C) July 1 (D) July 15 

Ac~L¢y]R£ vL¡x]W SWæLy]UYV mLs¢yV y¡Ÿ]-l]-¨ãV ————— oOÒV A¨Tº£V  

 ^j-r-s]jV ApàOU.   

(A) JNk]¤ 15 (B) RopV 15 

(C) ^PRRs 1 (D) ^PRRs 15 

90. The different stages of Budgeting of State is detailed in : 

(A) Kerala Budget Manual (B) Kerala Financial Code 

(C) Kerala Account Code (D) All 

yUòLj m^ã]R£ v]v]i ZŸ°¥ v]w-h-oLp] v]v-q]-\ÿ]-q]-¨O-ÐfV  :   

(A)  SWqt m^ãV oLjOv¤ (B) SWqt l]jL¢x|¤ SWLcV  

(C) SWqt A¨TºV SWLcV (D) IsæLU 
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91. The budget estimate of non plan items shall reach Government not later than : 

(A) September 15 (B) September 30 

(C) November 15 (D) November 30 

kÈ-f]-Sp-fq Cj-°-tORa m^ãV Ið]-SoãV —————  jV Swx-osæ y¡¨Lq]¤  

I¾O-Ð-fV.   

(A) RykÅUm¡ 15 (B) RykÅUm¡ 30 

(C) jvUm¡ 15 (D) jvUm¡ 30 

92. First tier of classification of Government transaction is : 

(A) Major Head (B) Sector 
(C) Function (D) Minor Head 

y¡¨L¡ Ca-kLa]R£ v¡«}-W-q-e¾]R£ lðV ap¡ :   

(A)  So^¡ RzcV (B) RyW›¡ 

(C) lUYVx¢ (D) RRoj¡ RzcV 

93. The legal authority for withdrawal of money from Consolidated Fund is : 

(A) Vote on Account (B) Appropriation Act 
(C) Demand for Grant (D) Money Bill 

W¦SyLt]-Sc-ãcV lº]¤ j]ÐOU keU k]¢v-s]-¨O-Ð-f]-jOç j]p-o-k-q-oLp 

 Ai]-WL-qU :   

(A)  SvLŸV KL¦ A¨T-ºV (B) v]j]-SpLY j]p-oU 

(C) NYL£V Bv-w|-RÕa¤ (D) oe] m]¤ 

94. Preparation of Budget starts from : 

(A) January (B) April 
(C) July (D) September 

m^ãV fáL-rL¨¤ BqU-n]-¨O-Ð-fV :   

(A)  ̂ jO-v-q] (B) JNk]¤  

(C) ^PRRs (D) RykÅUm¡ 
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95. The power to create additional post in State Service is vested with : 

(A) State Government  

(B) Central Government 

(C) Governor  

(D) Any of the above 

yUòLj y¡vÿ}y]¤ Ai]W fñ]-WW¥ yQì]-¨O-Ð-f]-jOç Ai]-WLqU j]ƒ]-kÅ-oL-p]-

q]¨OÐfV  :   

(A)  yUòLj YvR½£V  

(B) SWNÎ YvR½£V 

(C) Yv¡¹¡  

(D) So¤Õ-r-´-v-qL-Rq-Ë]-sOU 

96. As per Art. 103 of KFC Vol. I sub voucher of contingent bill shall attach if the value of the bill 
exceeds : 

(A) Rs.100/- (B) Rs.500/- 

(C) Rs.1,000/- (D) Rs.3,000/- 

B¡Ÿ]¨]¥ 103 RWIlVy] vLs|U I NkWLqU m]sæ]R£ oPs|U —————— WPaO-f-sL-

ReË]¤ Wº]^£V m]sæ]R£ vT\ÿ¡ AãL\ÿO R\áeU.   

(A) qP. 100 (B) qP. 500 

(C) qP. 1,000 (D) qP. 3,000 

97. The period of preservance of Travelling Allowance bill is : 

(A) One Year (B) Two Year  

(C) Three Year  (D) Five Year  

pLNfL Asv¢yV m]¤ yUq-ƒ]-¨OÐ WLs-p-t-vV :   

(A)  KqO v¡xU (B) qºO v¡xU 

(C) oPÐO v¡xU (D) AμV v¡xU 
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98. A log book is used to : 

(A) Record the usage of Government Vehicle 
(B) Record the measurement of works  
(C) Record the daily attendance of casual labours  
(D) Record stock of the movable property  

KqO SsLYV mO¨V Dk-SpL-Y]-¨O-Ð-fV :   

(A) y¡¨L¡ vLz-j¾]R£ Dk-SpLYU SqX-RÕ-aO¾L¢  

(B) Nkv¡¾]-W-tORa AtvV SqX-RÕ-aO¾L¢ 

(C) yLiL-qe RfLu]-sL-t]-W-tORa RRhjU-h]j zL^¡ SqX-RÕ-aO-¾O-W 

(D) ^UY-o-v-ñO-¨-tORa RrS¨L¡cV SðL¨V 

99. Which of the following expenditure is not a Capital expenditure in nature? 

(A) Expenditure for increasing the concrete asset of a material of permanent 
character 

(B) Expenditure for increasing the concrete asset of a material of temporary character 

(C) Expenditure for reducing recurring liability 

(D) None 

fLRu-Õ-r-pO-Ð-vp]¤ JfL-eV NkWQ-f]p]¤ oPs-ij R\svV AsæL-¾-fV?   

(A)  ò]q y~nL-v-oOç KqO vñOv]R£ SWL¦NW}ãV  Bñ] v¡È]-Õ]-¨O-Ð-f]-jOç 
R\s-vV 

(B) fL¤¨L-s]W y~nL-v-oOç KqO vñOv]R£ SWL¦NW}ãV Bñ] v¡È]-Õ]-¨O-Ð-f]-
jOç R\s-vV  

(C) Bv¡¾]-\ÿOç mLi|f WOr-àO-Ð-f]-jOç R\s-vV 

(D) KÐO-o-sæ 

100. A lapsed Revenue Deposit will only repaid on the authorisation of : 

(A) Treasury Officer (B) Accountant General 

(C) Finance Department (D) Will not repay 

 WLs-z-q-e-RÕŸ rvj|P j]SƒkU —————— R£ AUY}-WL-q-U sn]\ÿL¤ oLNfSo f]q]-\ÿ-
a-àO-W-pO-çO.  

(A) Naxr] KLl}y¡ (B) A¨Tº£V ^jr¤ 

(C) ij-WLq| vWO-ÕV (D) f]q]-\ÿ-a-à]-sæ 
———————— 
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SPACE FOR ROUGH WORK 

 


